Дело № 1-598/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Челябинск

12 ноября 2020 года

Курчатовский районный суд в составе:

председательствующего

судьи Воробьева Е.В.,

при секретаре

ФИО1,

с участием:

государственных обвинителей

помощников прокурора Курчатовского района г. Челябинска Безбабной Н.А., ФИО2 

подсудимой

ФИО3, 

защитника

адвоката Заманова В.Р., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке в зале суда уголовное дело в отношении ФИО3, 

<

данные изъяты> ранее судимой:

12 марта 2020 года мировым судьей судебного участка №2 г. Коркино Челябинской области по ч.1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ сроком 60 (шестьдесят) часов (наказание отбыто 22.05.2020 г.);

осужденной:

15 июня 2020 года мировым судьей судебного участка №4 г. Златоуста Челябинской области по ч.1 ст. 158 УК РФ (3 преступления) к обязательным работам в виде 100 часов зав каждое преступление. На основании ч.2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения окончательно назначено 150 часов обязательных работ. На основании ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний по настоящему приговору и приговору мировым судьей судебного участка №2 г. Коркино Челябинской области от 12 марта 2020 года, окончательное наказание назначено в виде 180 (сто восемьдесят) часов обязательных работ. Зачтено отбытое наказание по приговору мирового судьи судебного участка №2 г. Коркино Челябинской области от 12 марта 2020 года. Приговор вступил в законную силу 26.06.2020 г.;

07 июля 2020 года Еманжелинским городским судом Челябинской области по ст.158.1 УК РФ (2 преступления) к наказанию в виде 01 (одного) года лишения свободы условно с испытательным сроком 02 (два) года;

21 июля 2020 года Коркинским городским судом Челябинской области по ст. 158.1 УК РФ с применением ч.5 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 200 (двести) часов. Приговор вступил в законную силу 01.08.2020 г.;

24 июля 2020 года Калининским районным судом г. Челябинска по ч.2 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде 03 (трех) лет лишения свободы с ограничением свободы на срок 10 (десять) месяцев с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима. Взята под стражу в зале суда 24.07.2020 г.. Приговор вступил в законную силу 04.08. 2020 г. ;

11 сентября 2020 года Копейским городским судом Челябинской области по ст. 158.1 УК РФ (5 преступлений) к четырем месяцам лишения свободы за каждое. На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений окончательно к наказанию в виде 7 месяцев лишения свободы. На основании ч.5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний по данному приговору и по приговорам Коркинского городского суда от 21.07.2020 г. и Калининского районного суда г. Челябинска от 24.07.2020 г. окончательно назначено три года три месяца лишения свободы с ограничением свободы сроком на 10 месяцев. Сведений о вступлении в законную силу нет. 

06 октября 2020 года Калининским районным судом г. Челябинска по ч.3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ к наказанию в виде 02 (двух) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Приговор вступил в законную силу 17.10.2020 г., обвиняемой в совершении трех преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО3 на основании постановления мирового судьи судебного участка №3 г. Златоуста Челябинской области от 14 марта 2020 года подвернута административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ – мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи;

Она же на основании постановления мирового судьи судебного участка № 3 г. Златоуста Челябинской области от 14 марта 2020 года подвернута административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ. 

Она же постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Аргаяшского района Челябинской области от 24 марта 2020 года подвергнута административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ.

Несмотря на это, 15 апреля 2020 года около 20 часов 00 минут ФИО3, находилась в помещении магазина «Монетка», расположенном по адресу: ФИО4 проспект, 29 в Курчатовском районе г. Челябинска, деятельность которого осуществляется путем реализации товаров, предоставляемых ООО «Элемент-Трейд». 

Здесь, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, она свободным доступом со стеллажей взяла товар на общую сумму 458 рублей 35 копеек, а именно: кофе растворимый с молотым Нескафе Голд с/б 95 гр. в количестве 5 штук по цене 91 рубль 57 копеек за 1 штуку без учета НДС, на общую сумму 458 рублей 35 копеек, спрятала его в находящуюся при ней сумку, после чего, минуя кассовую зону, без оплаты покинула магазин «Монетка».

Таким образом, ФИО3 похитила товар ООО «Элемент-Трейд», распорядилась похищенным по своему усмотрению, причинив потерпевшему ущерб на общую сумму 458 рублей 35 копеек.

Она же, будучи ранее привлеченной к административной ответственности по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, на основании вышеуказанных постановлений 15 апреля 2020 года около 20 часов 00 минут, находилась в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: ФИО4 проспект, 19 в Курчатовском районе г. Челябинска, деятельность которого осуществляется путем реализации товаров, предоставляемых ООО «Агроторг». 

Здесь, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, она свободным доступом со стеллажа взяла товар на общую сумму 538 рублей 01 копейка, а именно:

- колбаса «Стародворская классическая» вязанка в обертке 500 гр. в количестве 2 штук, стоимостью 76 рублей 91 копейку за 1 штуку без учета НДС;

- колбаса «Стародворская молочная» вязанка в обертке 500 гр. в количестве 5 штук, стоимостью 76 рублей 91 копейка за 1 штуку без учета НДС, спрятала его в находящуюся при ней сумку, после чего, минуя кассовую зону без оплаты товара, покинула помещение магазина «Пятерочка». 

Таким образом, она тайно похитила имущество ООО «Агроторг» на сумму 538 рублей 01 копейка, которым распорядилась по своему усмотрению. 

Она же, будучи ранее привлеченной к административной ответственности по ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, на основании вышеуказанных постановлений 16 мая 2020 года около 09 часов 34 минут, находилась в магазине «Монетка», расположенном по адресу: Комсомольский проспект, 34 «В» в Курчатовском районе г. Челябинска, деятельность которого осуществляется путем реализации товаров, поставляемых ООО «Элемент-Трейд». Здесь, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, она свободным доступом со стеллажа взяла товар на общую сумму 1060 рублей 51 копейку, а именно:

- масло сладко-сливочное Сулимовское в/с 72% пергамент 175 гр. БЗМЖ в количестве 3 штук по цене 67 рублей 79 копеек за 1 штуку без учета НДС на общую сумму 203 рубля 37 копеек;

- масло сладко-сливочное Традиционное 82,5 % Село Зеленое фольга 175 гр. ОАО Милком БЗМЖ в количестве 2 штук по цене 82 рубля 87 копеек за 1 штуку без учета НДС, на общую сумму 165 рублей 74 копейки;

- масло сладко-сливочное Крестьянское 72,5 % фольга 175 гр. Башкирское БЗМЖ в количестве 5 штук по цене 66 рублей 04 копейки за 1 штуку без учета НДС, на общую сумму 330 рублей 20 копеек;

- масло сливочное 72,5 % Село зеленое фольга 175 гр. ОАО Милком БЗМЖ в количестве 5 штук по цене 72 рубля 24 копейки без учета НДС, на общую сумму 361 рубль 20 копеек, спрятала его в находящуюся при ней сумку, после чего, минуя кассовую зону без оплаты товара, покинула магазин «Монетка». 

Таким образом, похитила имущество ООО «Элемент-Трейд» на сумму 1060 рублей 51 копейка, похищенным товаром распорядилась по своему усмотрению. 

В судебном заседании ФИО3 вину в совершении инкриминируемого преступления признала полностью и пояснила, что поддерживает заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поскольку предъявленное обвинение ей понятно и она с ним согласна. Ходатайство заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником и в присутствии защитника. Последствия постановления приговора при названной процедуре судебного производства она осознает. 

Государственный обвинитель и защитник не возражали против рассмотрения уголовного дела в порядке особого судебного разбирательства. Представители потерпевших о месте и времени судебного заседания извещены надлежащим образом, просили рассматривать дело без их участия, не возражали против особого порядка. 

ФИО3 совершены преступления, относящиеся, в соответствии с ч.2 ст. 15 УК РФ, к категории небольшой тяжести. 

Таким образом, по делу соблюдены все условия, при которых оно может быть рассмотрено в особом порядке уголовного судопроизводства. 

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия ФИО3 по всем преступлениям правильно квалифицированы по ст. 158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ. 

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст.6, 43 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, конкретные обстоятельства дела, все данные о личности подсудимой, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначаемого наказания на ее исправление. 

Смягчающим обстоятельством в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ суд считает активное способствование расследованию преступлений, выразившееся в даче объяснений до возбуждения уголовного дела по факту хищений из Магазина «Монетка» - которое суд расценивает в качестве явки с повинной - а также в даче последовательных, признательных показаний по делу. 

Кроме того по преступлению от 15 апреля 2020 года около 20 часов 00 в помещении магазина «Монетка», по адресу: ФИО4 проспект, 29 в отношении имущества ООО «Элемент-Трейд» с причинением ущерба в размере 458 рублей 35 копеек, ФИО3 добровольно частично возместила ущерб на сумму 386 рублей, в связи с чем имеется смягчающее обстоятельство, предусмотренное п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ. 

В соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд признает самостоятельным смягчающим обстоятельством совокупность известных данных о личности виновной – это наличие у неё постоянного места жительства, где она положительно характеризуется, полное признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья, а именно наличие ряда тяжелых хронических заболеваний. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено. 

Исключительных обстоятельств, для назначения наказания ниже низшего предела в соответствии со ст. 64 УК РФ не имеется.

Характер совершенных преступлений и представленные в материалах уголовного дела данные о личности подсудимой свидетельствуют о том, что она встала на путь систематического совершения умышленных корыстных преступлений, что обуславливает вывод суда о необходимости назначения ей наказания связанного с реальным лишением свободы. Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ не имеется.

Суд полагает, что только такая мера воздействия будет отвечать целям уголовного наказания, предусмотренным ст. 43 УК РФ, то есть исправлению осужденной, восстановлению социальной справедливости, предупреждению совершения новых преступлений. 

Поскольку дело рассмотрено в особом порядке, то срок лишения свободы ФИО5 за каждое преступление необходимо назначать с применением ограничительных положений, предусмотренных ч.5 ст. 62 УК РФ. Поскольку имеются смягчающие обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, а по преступлению в отношении ООО «Элемент-Трейд» п.п. «и,к» ч.1 ст. 61 УКК РФ, то необходимо применять ограничительные положения ч.1 ст. 62 УК РФ по каждому преступлению. 

В связи с указанными обстоятельствами наказание за каждое преступление и по их совокупности не может быть максимально строгим. На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.29, 307-309, 310 и 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л : 

ФИО3 признать виновной в совершении трех преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ. 

Назначить наказание:

- за хищение имущества ООО «Элемент-Трейд» от 16.05.2020 г. в виде 4 –х месяцев лишения свободы;

- за хищение имущества ООО «Агроторг» от 15.04.2020 г. в виде 4 –х месяцев лишения свободы

- за хищение имущества ООО «Элемент-Трейд» от 15.04.2020 г. в виде трех месяцев лишения свободы. 

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии с требованиями ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний по настоящему приговору и по приговору Копейского городского суда Челябинской области от 11 сентября 2020 года, по приговору Калининского районного суда г. Челябинска от 06 октября 2020 года, окончательное наказание ФИО3 назначить в виде лишения свободы сроком 3(три) года 6 (шесть) месяцев с ограничением свободы на срок 10 (десять) месяцев, с установлением следующих ограничений: не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в ночное время суток – с 22 до 06 часов по местному времени, не изменять места жительства (пребывания), не выезжать за пределы территории того муниципального образования, где осужденная будет проживать после отбывания лишения свободы, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденной наказания в виде ограничения свободы (уголовно-исполнительной инспекции), в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

Возложить на ФИО3 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденной наказания в виде ограничения свободы (уголовно-исполнительной инспекции), два раза в месяц для регистрации. 

Отбывание ФИО3 основанного наказания в виде лишения свободы назначить в исправительной колонии общего режима.

Иную меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменить. До вступления приговора в законную силу избрать в отношении ФИО3 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв ее под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании части 3.2 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона РФ от 3 июля 2018 года № 186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО3 по приговору Копейского городского суда Челябинской области от 11.09.2020 г. зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима в период с 24.07.2020 г. по 10 сентября 2020 года, с 11 сентября 2020 года до даты вступления этого приговора в законную силу и с 12.11.2020 г. по день вступления настоящего приговора в законную силу. 

На основании п. «б» части 3.1 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона РФ от 3 июля 2018 года № 186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО3 по приговору Калининского районного суда г. Челябинска от 06.10.2020 г. зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима с 06.10.2020 г. до 17.10.2020 г. 

Зачесть в общий срок наказания ФИО3 отбытое наказание по приговору Копейского городского суда Челябинской области от 11.09.2020 г. со дня вступления этого приговора в законную силу и отбытое наказание по приговору Калининского районного суда г. Челябинска от 06.10.2020 г. с 17.10.2020 г. 

Зачесть ФИО3 в срок наказания в виде лишения свободы отбытое ею наказание, назначенное приговором Коркинского городского суда Челябинской области от 21.07.2020 г. (с учетом приговоров от 12 марта 2020 года, от 15 июня 2020 года) в виде обязательных раборт в количестве 88 часов в пересчете в соответствии с п. «г» тч.1 ст. 71 УК РФ обязательных работ в лишение свободы из расчета за 1 день лишения свободы 8 часов обязательных работ, всего 11 дней. 

Приговор Еманжелинского городского суда Челябинской области от 07 июля 2020 года – исполнять самостоятельно. 

Вещественные доказательства: компакт диски с видеозаписью – хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, путем подачи жалобы через Курчатовский районный суд г. Челябинска, а лицом, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора суда. 

Председательствующий Е.В. Воробьев